令和６年４月１５日

第６学年保護者 様

和光市立白子小学校

校長 佐 野  一 機

卒業証書授与式における服装について（お願い）

陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げ

ます。また、平素より本校の教育活動にご理解とご協力をいただきまして、厚くお礼を

申し上げます。新年度が始まり、６年生の児童は、気持ちも新たに最上級生としての自

覚を持って、意欲的に学校生活を送っています。

さて、和光市内の小学校では通学時の服装は自由となっており、通常はほとんどの児

童が洋服を着用しています。しかし、卒業式における服装につきましては、近年、全国

的にもはかま等の和服で参加をする児童もおり、マスコミ等でもその賛否が話題となっ

ております。

はかまでの参加は、「早朝からの着付けや締め付けで体調を崩しやすくなる」「校内や

式場での歩行や階段の上り下りに危険を伴う」「トイレにも入りにくく、移動などでも着

くずれしやすい」「着慣れない服装で、心身への負担が増す」等の課題もあります。また、

保護者の皆様にも様々なご配慮やご負担をお願いしてきている状況ではないかと把握し

ております。そのようなことから安全面、健康面を考慮し、和光市小学校長会では、本

年度以降の卒業式の服装につきまして、洋服での参加が望ましいと考えております。

つきましては、子ども達が落ち着いた気持ちで大切な式に臨めるよう、保護者の皆様

のご理解とご配慮をお願い申し上げます。